dini
;
nullus scriberet uec ad plenum intellige-

ret nisi quern experientiainformaret; a quibus
malis innumeris (ipso juvantequi postvulnera
medetur et sanat) liberati suinus per serenis-

simum Principem Regem et Dominum nos-

trum, D. Robertum, qui pro populo et hasre-

ditate suis de manibus inimicorum liberandis,

quasi alter Maccabeus aut Josua, labores, et

taedia, inedias et pericula, leto sustinuit animo;
quern etiam divina disposilio, et iuxta leges
et consuetudines nostras, quas usq ;

ad mor-
tem sustinere volumus, juris Successio, et de-

bitus nostrorum omnium consensus et assen-

sus, nostrum fecerunt Principem ac Regem :

Cui, tanquam illi, per quern salus in populo
facta est, pro nostra libertate tuenda tarn

:ure

quam meritis tenemur et volumus in omnibus
adhserere

; Quern, (si ab inceptis desistet,

Regi Anglorum aut Anglicis nos, aut Regnum
nostrum, volens subjicere) tanquam inimicum
nostrum, et sui nostriq ; juris subversorem,
statim expellere nitemur ; et alium Regem
nostrum, qui ad defensionem nostram suffi-

ciet, faciemus : Quia, quamdiu centum vivi

remanserint nunquam Anglicorum dominio

aliquateiius volumus subjugari. Non enim

propter gloriam, divitias, aut honores, pug-
namus

;
sed propter libertatem solummodo,

quam nemo bonus nisi simul cum vita amit-

tet. Hinc est, Reverende Pater et Domine,
quod sanctitatem vestram cum omui precum
instantia genuflexis cordibus exoramus, qua-
tenus sincero cordementeq ; pia recensentes,

quod apud eum, cujus vices in terris geritis,
uon sit pondus et pondus, nee distinctio Ju-
daei et Gra?ci, Scoti aut Anglici, tribulationes

et Ana;ustias nobis et Ecclesias Dei illatas ab

Anglicis, paternis oculis intuentes Regem Aii-

glorum,cui sufficere debetquod possidet (cum
olim Anglia septem aut pluribus solebat suf-

ficere Regibus) monere et exhortari digne-
mini, ut nos Scotos in exili degentes, Scotia

(ultra quam habitatio non est) nibilq ; nisi

nostrum cupientes in pace dimittat : Cui pro
nostra procuranda quiete, quit-quid possumus
(ad statum nostrum respectu habito) facere

volumus cum effectu. Vestra enim interest,

Sancte Pater, hoc facere, cui paganorum fe-

ritatem Christianorum culpis exigentibus in

Christianos saevientem aspicitis, et Christia-

norum terminos arctari indies.*

Sanctitatis memorise derogat, si (quod absit)
Ecclesia in aliqua sui parte vestris tempo-
ribus patiatur Ecclipsin aut Scandalum, vos

videritis : Exhortet igitur Christianos Prin-

cipes, qui non causam ut causam ponentes se

fingunt in subsidium terra; sanctas propter

guerras, quas habent cum proximis ire non

posse ; Cujus impedimenti causa est verior,

quod in minoribus proximis debellandis uti-

litas propior, et resistentia debilior esti-

* Quaedam sunt deleta
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mantur. Sic quam leto corde dictus D. Rex
Noster et nos ; Si Rex Anglorum nos in pace
dimittit, illuc iremus

; qui nihil ignorat satia

novit : quod Christi Vicario totiq ;
Christia-

nitati ostendimus et testamur. Quibus, si

Sanctitas vestra Anglorum relatibus nimis

credula, fidemsinceramnon ad hibet, aut ipsis
in nostram confusionem favere non desinat,

Corporum excidia, animarumexitia, et caHera

qua sequentur in commoda, qua? ipsi in nobis

et nos in ipsis fecerimus, vobis ab altissimo

credimus imputanda ; ex quo sumus et erimus
in his qua: tenemur, tanquam obedientias filii,

vobis tanquam ipsius vicario, in omnibus com-

j)lacere ; ipsiq ; tanquam summo Regi et ju-
clici causam nostram tuendam committiinus,

cogitatum nostrum jactitantes in ipso, spe-

rantesq ;
finem

; quod in nobis virtutem faciet,

et ad nibilum rediget Hostes nostros Sereni-

tatem ac Sanctitatem vestram conservet Altis-

simus, Ecclesia? suae Sanctse per tempora diu-

turna. Uaturn apud Monasterium de Aber-
broth in Scotia, 6 die Aprilis, Anno gratise
Millesimo trecentesimo vicesimo. Anno vero

Regni Regis nostri supradicti quintodecimo.

XI. The Oath given to the Scots, who
submitted to the Protector.

[Ex. Libro Concilii. Fol. 139.]

Y'nu shall bear your Faith to the King's Ma-

jt'Stu, our Soceraign Lord Edward the Sixth,

<J(fc. till sncli time as you shall be discharged if

your Oath by special License. And you shall,

to the uttermost of your power, serve his Majesty
truly andfaithfully, against all other Realms,

Dominions, and Potentates, as veil Scots as others.

You ahull Iteur nottiiug that may be prejudicial to

his Majesty, or any (f his Realms or Dominions,
lint with as much diligence as you may, shall

cause the same to be opened, so as the same come

to liis Majesty's Knowledge, or the knowledge if
the Lord Protector, or fame of his Majesty's

Privy-Council. You shall, to the uttermost of

your possible Pouier, set Joru'ards andadiance
the King's Majesties Affairs in Scotland,for the

Marriage and Peace.

XII. The Protestation of the Bishop of London

maile to the Visitors, when he received the

King's Majesties Injunctions and Homilies.

[Ex Libro Concilii. Fol. 110.]